

130/22 – M

Question Booklet Alpha Code

A

	Question Booklet Sl. No.
--	--------------------------

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D.**
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

1. KPCC യുടെ നാലാം പ്രവിശ്യാ സമ്മേളനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടുള്ള ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ ഏതൊക്കെയാണ് ?

- i. 1930 ലെ ലാഹോർ സമ്മേളനത്തിൽ ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് അംഗീകരിച്ച “പൂർണ്ണ സ്വരാജ്” പ്രമേയം അത് പ്രതീക്ഷിച്ചിരുന്നു.
- ii. പ്രത്യേക കേരള പ്രവിശ്യ രൂപീകരിക്കണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് പ്രമേയം പാസാക്കി.
- iii. സരോജിനി നായിഡുവാണു് ഇത് നിശ്ചയിച്ചത്.
- iv. പയ്യന്നൂരിലാണ് നടന്നത്.

- A) i ഉം ii ഉം iii ഉം
- B) ii ഉം iii ഉം iv ഉം
- C) i ഉം ii ഉം iv ഉം
- D) i ഉം iii ഉം iv ഉം

2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിന്ന് വയനാടിനെയും അവിടുത്തെ ജനങ്ങളെയും പ്രമേയമാക്കിയുള്ള മലയാളം നോവലുകൾ കണ്ടെത്തുക.

- i. ഉറുമ്പിന്റെ ‘ഉമ്മാച്ചു’
- ii. പി. വത്സലയുടെ ‘നെല്ല്’
- iii. കെ. ജെ. ബേബിയുടെ ‘മാവേലി മൺരം’
- iv. കാക്കനാടന്റെ ‘ഒറോത’

- A) i ഉം ii ഉം iii ഉം
- B) ii ഉം iii ഉം iv ഉം
- C) i ഉം ii ഉം iv ഉം
- D) i ഉം iii ഉം iv ഉം

3. ആരാണ് എഴുതിയത്: “സോഷ്യലിസമാണ് ലോകത്തിന്റെ പ്രശ്നങ്ങളുടെയും ഇന്ത്യയുടെ പ്രശ്നത്തിന്റെയും പരിഹാരത്തിന്റെ ഏക താക്കോൽ”

- A) കാൾ മാർക്സ്
- B) ഭഗത് സിംഗ്
- C) സുഭാഷ് ചന്ദ്രബോസ്
- D) ജവഹർലാൽ നെഹ്റു

4. കാബൂളിൽ സ്ഥാപിതമായ “ദി പ്രൊവിഷണൽ ഗവൺമെന്റ് ഓഫ് ഇന്ത്യ” എന്നതുമായി ബന്ധമില്ലാത്ത വ്യക്തിത്വങ്ങളെ കണ്ടെത്തുക.

- i. ക്യാപ്റ്റൻ ലക്ഷ്മി
- ii. മഹേന്ദ്ര പ്രതാപ്
- iii. ചെമ്പകരാമൻ പിള്ള
- iv. സുഭാഷ് ചന്ദ്രബോസ്

- A) i ഉം ii ഉം
- B) ii ഉം iii ഉം
- C) iii ഉം iv ഉം
- D) i ഉം iv ഉം

5. താഴെ ലിസ്റ്റ് ചെയ്തിരിക്കുന്ന ചില പ്രമുഖ ലോക സംഘടനകളെ സംബന്ധിച്ച് ശരിയായി പൊരുത്തപ്പെടുന്ന വിശദാംശങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

- i. ദ ലീഗ് ഓഫ് നേഷൻസ് – വുഡ്രോ വിൽസൺ – വെർസൈൽസ് ഉടമ്പടി.
- ii. ദ യൂണൈറ്റഡ് നേഷൻസ് – ഫ്രാങ്ക്ലിൻ ഡി. റൂസ്വെൽറ്റ് – ദ അറ്റ്ലാന്റിക് ചാർട്ടർ.
- iii. ദ കോമൺവെൽത്ത് ഓഫ് നേഷൻസ് – ആർതർ ജെയിംസ് ബാൽഫോർ – സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് വെസ്റ്റ്മിൻസ്റ്റർ.

- A) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
- B) i ഉം ii ഉം മാത്രം
- C) ii ഉം iii ഉം മാത്രം
- D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

6. ആസാദി കാ അമൃത് മഹോത്സവവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട 'ഹർ ഘർ തിരംഗ' കാമ്പയിൻ സാധ്യമാക്കിയത് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് ഭേദഗതിയാണ് ?

- i. ചിഹ്നങ്ങളും പേരുകളും (അനുചിതമായ ഉപയോഗം തടയൽ) നിയമം 1950.
- ii. ഫ്ലാഗ് കോഡ് ഓഫ് ഇന്ത്യ 2002.
- iii. ദ പ്രിവൻഷൻ ഓഫ് ഇൻസൾട്ട്സ് ടു നാഷണൽ ഹോണർ ആക്ട്, 1971.

- A) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
- B) ii മാത്രം
- C) ii ഉം iii ഉം
- D) i ഉം iii ഉം

7. ചേരുംപടി ചേർക്കുക.

പട്ടിക - I

- a. ചെന്നൈ
- b. ചമ്പൽ
- c. ബ്രഹ്മപുത്ര
- d. നർമ്മദ

പട്ടിക - II

- I. സാങ്പോ
- II. ധുവാൻ ധർ വെള്ളച്ചാട്ടം
- III. ബരാ ലാച്ച പാസ്
- IV. ബാഡ്ലാൻഡ് ഭൂപ്രകൃതി

കോഡുകൾ :

- A) a – IV b – III c – I d – II
- B) a – III b – IV c – I d – II
- C) a – II b – I c – IV d – III
- D) a – I b – IV c – III d – II

8. **Assertion (A) :** ഗൾഫ് പ്രവാഹം ലാബ്രഡോർ വൈദ്യുതധാരയുമായി ചേർന്ന് വടക്കൻ അറ്റ്ലാന്റിക് പ്രദേശത്ത് ഇടതൂർന്ന മൂടൽമഞ്ഞ് ഉണ്ടാക്കുന്നു.

Reason (R) : ചൂട് പ്രവാഹങ്ങൾ തണുത്ത വൈദ്യുതധാരയുമായി ചേരുമ്പോൾ താപനിലയുടെ വിപരീതം സംഭവിക്കുന്നു.

കോഡുകൾ :

- A) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
- B) (A), (R) എന്നിവ ശരിയാണ്, എന്നാൽ (R) എന്നത് (A) യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല
- C) (A) ശരിയാണ്, എന്നാൽ (R) എന്നത് തെറ്റാണ്
- D) (A) തെറ്റാണ്, എന്നാൽ (R) എന്നത് ശരിയാണ്

130/22 – M

9. Which of the following statements are correct ?
- Meeting of trade winds take place within a narrow zone called Intertropical Convergence Zone.
 - Doldrum is the belt of calm and variable wind.
 - The subtropical high-pressure belt between 25° and 40° latitudes is known as horse latitude.
 - Westerlies blow in between 60° and 90° latitudes.

Codes :

- Statement a and b are correct and c and d are incorrect
 - Statement b and d are correct and a and c are incorrect
 - Statement b, c, d are correct and a is incorrect
 - Statement a, b, c are correct and d is incorrect
10. Indian topographical maps based on different scale is given below. Choose the correct order based on large scale in ascending order.
- Million Sheet, Quadrant Sheet, 15' Sheet, Degree Sheet
 - Million Sheet, Degree Sheet, Quadrant Sheet, 15' Sheet
 - Million Sheet, 15' Sheet, Degree Sheet, Quadrant Sheet
 - Million Sheet, Quadrant Sheet, Degree Sheet, 15' Sheet
11. The mineral based industries of Kerala and their location is given below. Select the correct answer using the code given below in the list.

List – I

(Industry)

- Indian Rare Earth Limited
- Travancore Cements Limited
- Kerala Clays and Ceramic Products Limited
- English Indian Clays Limited

List – II

(Location)

- Thiruvananthapuram
- Kannur
- Chavara
- Kottayam

Codes :

- I – d II – b III – a IV – c
- I – b II – a III – c IV – d
- I – c II – d III – b IV – a
- I – a II – d III – b IV – c

A

9. താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?
- a. ഇടുങ്ങിയ മേഖലയായ ഇന്റർട്രോപ്പിക്കൽ കൺവെർജൻസ് സോണിനുള്ളിൽ ട്രേഡ് കാറ്റുകൾ ഒത്തുചേരുന്നു.
 - b. ഡോൾഡ്രം ശാന്തവും വേരിയബിളും ആയ കാറ്റിന്റെ ബെൽറ്റാണ്.
 - c. 25° കും 40° അക്ഷാംശത്തിനും ഇടയിലുള്ള ഉപ ഉഷ്ണമേഖലാ ഉയർന്ന മർദ്ദ വലയം കൃത്യര അക്ഷാംശം എന്നറിയപ്പെടുന്നു.
 - d. വെസ്റ്റേർലിസ് 60° കും 90° കും ഇടയിൽ അക്ഷാംശങ്ങളിൽ വിശുന്നു.

കോഡുകൾ :

- A) പ്രസ്താവന a, b എന്നിവ ശരിയാണ്, c, d എന്നിവ തെറ്റാണ്
 - B) പ്രസ്താവന b, d എന്നിവ ശരിയാണ്, a, c എന്നിവ തെറ്റാണ്
 - C) പ്രസ്താവന b, c, d എന്നിവ ശരിയാണ്, a തെറ്റാണ്
 - D) പ്രസ്താവന a, b, c എന്നിവ ശരിയാണ്, d തെറ്റാണ്
10. വ്യത്യസ്ത സ്നെയിലുകളെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള ഇന്ത്യൻ ടോപ്പോഗ്രാഫിക്കൽ മാപ്പുകൾ ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നു. ആരോഹണ ക്രമത്തിൽ വലിയ സ്നെയിലിനെ അടിസ്ഥാനമാക്കി ശരിയായ ക്രമം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- A) മില്ലൻ ഷീറ്റ്, ക്വാഡ്രന്റ് ഷീറ്റ്, $15'$ ഷീറ്റ്, ഡിഗ്രി ഷീറ്റ്
 - B) മില്ലൻ ഷീറ്റ്, ഡിഗ്രി ഷീറ്റ്, ക്വാഡ്രന്റ് ഷീറ്റ്, $15'$ ഷീറ്റ്
 - C) മില്ലൻ ഷീറ്റ്, $15'$ ഷീറ്റ്, ഡിഗ്രി ഷീറ്റ്, ക്വാഡ്രന്റ് ഷീറ്റ്
 - D) മില്ലൻ ഷീറ്റ്, ക്വാഡ്രന്റ് ഷീറ്റ്, ഡിഗ്രി ഷീറ്റ്, $15'$ ഷീറ്റ്
11. കേരളത്തിലെ ധാതു അധിഷ്ഠിത വ്യവസായങ്ങളും അവയുടെ സ്ഥാനവും താഴെ കൊടുക്കുന്നു. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് പട്ടികയിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

പട്ടിക - I (വ്യവസായം)	പട്ടിക - II (സ്ഥലം)
I. ഇന്ത്യൻ റെയർ എർത്ത് ലിമിറ്റഡ്	a. തിരുവനന്തപുരം
II. ട്രാവൻകൂർ സിമന്റ് ലിമിറ്റഡ്	b. കണ്ണൂർ
III. കേരള ക്ലേസ് ആന്റ് സെറാമിക് പ്രൊഡക്ട്സ് ലിമിറ്റഡ്	c. ചവറ
IV. ഇംഗ്ലീഷ് ഇന്ത്യൻ ക്ലേസ് ലിമിറ്റഡ്	d. കോട്ടയം

കോഡുകൾ :

- A) I – d II – b III – a IV – c
- B) I – b II – a III – c IV – d
- C) I – c II – d III – b IV – a
- D) I – a II – d III – b IV – c

130/22 – M

12. The theme of Earth Day 2022

- A) Invest in our planet
- B) Protect our species
- C) Restore our earth
- D) End Plastic Pollution

13. Consider the following statements concerning GST :

- i. GST is a unified form of indirect tax in India.
- ii. The GST came into force in India with effect from 1st July 2017.
- iii. The Union Finance Minister is the Chairperson of the GST Council.
- iv. CGST, SGST, IGST, UTGST and CESS are different types of GST.

Which of the above statements are correct ?

- A) i and ii
- B) iii only
- C) i, iii and iv
- D) i, ii, iii and iv

14. Which five-year plan in India was framed based on Mahalanobis model of Indian economic planning ?

- A) Sixth five-year plan
- B) Third five-year plan
- C) Fourth five-year plan
- D) Second five-year plan

15. Which State in India is the largest producer of bauxite ?

- A) Odisha
- B) Chhattisgarh
- C) Maharashtra
- D) Madhya Pradesh

16. The main objective of the New Economic Policy (NEP) of India (1991)

- i. To bring down poverty and unemployment.
- ii. To bring down the rate of inflation and remove imbalances in payment.
- iii. To move towards a higher economic growth rate and build sufficient foreign exchange reserves.
- iv. To plunge the Indian economy into the arena of Globalization and to give it a new thrust on market orientation.

Which of the above statements are not correct ?

- A) i only
- B) i and iii
- C) ii, iii and iv
- D) i, ii, iii and iv

12. 2022-ലെ ഭൗമദിനത്തിന്റെ തീം

- A) നമ്മുടെ ഗ്രഹത്തിൽ നിക്ഷേപിക്കുക
- B) നമ്മുടെ ജീവിവർഗ്ഗങ്ങളെ സംരക്ഷിക്കുക
- C) നമ്മുടെ ഭൂമിയെ പുനഃസ്ഥാപിക്കുക
- D) പ്ലാസ്റ്റിക് മലിനീകരണം അവസാനിപ്പിക്കുക

13. GST സംബന്ധിച്ച താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

- i. ഇന്ത്യയിലെ പരോക്ഷ നികുതിയുടെ ഏകീകൃത രൂപമാണ് GST.
- ii. 2017 ജൂലൈ-1 മുതലാണ് ഇന്ത്യയിൽ GST നിലവിൽ വന്നത്.
- iii. കേന്ദ്ര ധനമന്ത്രിയാണ് GST കൗൺസിലിന്റെ അധ്യക്ഷൻ.
- iv. CGST, SGST, IGST, UTGST, CESS എന്നിവ വ്യത്യസ്ത തരത്തിലുള്ള GST ആണ്.

മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?

- A) i ഉം ii ഉം
- B) iii മാത്രം
- C) i ഉം iii ഉം iv ഉം
- D) i ഉം ii ഉം iii ഉം iv ഉം

14. ഇന്ത്യൻ സാമ്പത്തികസൂത്രണത്തിന്റെ മഹലനോബിസ് മാതൃകയെ അടിസ്ഥാനമാക്കി രൂപപ്പെടുത്തിയത് ഇന്ത്യയിലെ ഏത് പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയാണ് ?

- A) ആറാമത്തെ പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി
- B) മൂന്നാമത്തെ പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി
- C) നാലാമത്തെ പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി
- D) രണ്ടാമത്തെ പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി

15. ഇന്ത്യയിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ ബോക്സൈറ്റ് ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന സംസ്ഥാനം ?

- A) ഒഡീഷ
- B) ഛത്തീസ്ഗഢ്
- C) മഹാരാഷ്ട്ര
- D) മധ്യപ്രദേശ്

16. ഇന്ത്യയുടെ പുതിയ സാമ്പത്തിക നയത്തിന്റെ (NEP), (1991) പ്രധാന ലക്ഷ്യം.

- i. ദാരിദ്ര്യവും തൊഴിലില്ലായ്മയും കുറയ്ക്കാൻ.
- ii. പണപ്പെരുപ്പ നിരക്ക് കുറയ്ക്കുന്നതിനും പേയ്മെന്റിലെ അസന്തുലിതാവസ്ഥ ഇല്ലാതാക്കുന്നതിനും.
- iii. ഉയർന്ന സാമ്പത്തിക വളർച്ചാ നിരക്കിലേക്ക് നീങ്ങാനും മതിയായ വിദേശനാണ്യ ശേഖരം കെട്ടിപ്പടുക്കാനും.
- iv. ഇന്ത്യൻ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയെ 'ആഗോളവൽക്കരണത്തിന്റെ രംഗത്തേക്ക് വിഴ്ത്താനും വിപണി ദിശയിൽ അതിന് പുതിയ ഊന്നൽ നൽകാനും.

മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത് ?

- A) i മാത്രം
- B) i ഉം iii ഉം
- C) ii ഉം iii ഉം iv ഉം
- D) i ഉം ii ഉം iii ഉം iv ഉം

130/22 – M

17. Identify the financial institution working with the mission to promote sustainable and equitable agriculture and rural development through participative financial and non-financial interventions, innovations, technology and institutional development for securing prosperity.
- A) LIC
B) IDBI
C) IRDA
D) NABARD
18. Which nation occupies the top spot in the World Happiness Report 2022 ?
- A) Ireland
B) Iceland
C) Finland
D) Switzerland
19. Right to free and compulsory education is upto
- A) 10 years
B) 14 years
C) 15 years
D) 18 years
20. For which of the rights guaranteed under Article 19 the interest of sovereignty and integrity of India is not a ground of restriction ?
- A) Freedom of Speech and Expression
B) Freedom of Association
C) Freedom of Movement
D) Freedom of Assembly
21. Which provision of the Constitution reflects doctrine of pleasure ?
- A) Article 310
B) Article 210
C) Article 312
D) Article 313
22. Chairperson of GST Council
- A) Prime Minister
B) President
C) Union Finance Minister
D) RBI Governor
23. National emergency can be declared on the following grounds
- A) War or external aggression or armed rebellion
B) Failure of constitutional machinery
C) Financial stability or credit of India or of any part of the territory thereof is threatened
D) All the above
24. Which provision of the Constitution provides for the establishments of Administrative Tribunals ?
- A) Article 323
B) Article 323 A
C) Article 323 B
D) None of the above

17. പങ്കാളിത്ത സാമ്പത്തികത്തിലൂടെ ഇതരവും സുസ്ഥിരവും തുല്യവുമായ കൃഷിയുടെയും ഗ്രാമീണ വികസനത്തിന്റെയും അഭിവൃദ്ധി ഉറപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള സാമ്പത്തികവും, സാമ്പത്തികേതരവുമായ ഇടപെടലുകൾ, നവീകരണങ്ങൾ, സാങ്കേതികവിദ്യ, സ്ഥാപന വികസനം തുടങ്ങിയവ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള ദൗത്യവുമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ധനകാര്യ സ്ഥാപനത്തെ തിരിച്ചറിയുക.
- A) LIC B) IDBI C) IRDA D) NABARD
18. 2022-ലെ വേൾഡ് ഹാപ്പിനസ് റിപ്പോർട്ടിൽ ഒന്നാം സ്ഥാനത്തുള്ള രാജ്യമേത് ?
- A) അയർലൻഡ് B) ഐസ്‌ലാൻഡ് C) ഫിൻലാൻഡ് D) സ്വിറ്റ്സർലൻഡ്
19. സൗജന്യവും നിർബന്ധിതവുമായ വിദ്യാഭ്യാസത്തിനുള്ള അവകാശം എത്ര വർഷം വരെയുണ്ട് ?
- A) 10 വർഷം B) 14 വർഷം C) 15 വർഷം D) 18 വർഷം
20. ആർട്ടിക്കിൾ 19 പ്രകാരം ഉറപ്പു നൽകുന്ന അവകാശങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയുടെ പരമാധികാരത്തിന്റെയും അവബോധങ്ങളുടെയും താൽപ്പര്യം അനുസരിച്ചു ഏതാണ് നിയന്ത്രണത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനമല്ലാത്തത് ?
- A) സംസാര സ്വാതന്ത്ര്യവും ആവിഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യവും
 B) കൂട്ടായ്മയുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം
 C) സഞ്ചാര സ്വാതന്ത്ര്യം
 D) സമ്മേളനത്തിനുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം
21. ഭരണഘടനയിലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് ആനന്ദത്തിന്റെ സിദ്ധാന്തത്തെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നത് ?
- A) ആർട്ടിക്കിൾ 310 B) ആർട്ടിക്കിൾ 210
 C) ആർട്ടിക്കിൾ 312 D) ആർട്ടിക്കിൾ 313
22. GST കൗൺസിൽ ചെയർപേഴ്സൺ
- A) പ്രധാനമന്ത്രി B) പ്രസിഡന്റ്
 C) കേന്ദ്ര ധനമന്ത്രി D) RBI ഗവർണർ
23. താഴെപ്പറയുന്ന കാരണങ്ങളാൽ ദേശീയ അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കാം
- A) യുദ്ധം അല്ലെങ്കിൽ ബാഹ്യ ആക്രമണം അല്ലെങ്കിൽ സായുധ കലാപം
 B) ഭരണഘടനാ യന്ത്രങ്ങളുടെ പരാജയം
 C) ഇന്ത്യയുടെയോ അതിന്റെ പ്രദേശത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഭാഗത്തിന്റെയോ സാമ്പത്തിക സ്ഥിരതയോ ക്രൈമിനോ ഭീഷണിയിലാകുമ്പോൾ
 D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
24. അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ട്രിബ്യൂണലുകൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് ?
- A) ആർട്ടിക്കിൾ 323 B) ആർട്ടിക്കിൾ 323 A
 C) ആർട്ടിക്കിൾ 323 B D) ഇവയൊന്നുമല്ല

130/22 – M

25. Article 338 of the Constitution provides for the establishment of
- A) National Commission for Scheduled Castes
 - B) National Commission for Women
 - C) National Commission for Backward Classes
 - D) National Human Rights Commission
26. Which Article of the Constitution imposes a duty on the Union to promote the spread of Hindi language ?
- A) Article 349
 - B) Article 350
 - C) Article 350-A
 - D) Article 351
27. Who is the present Comptroller and Auditor General of India ?
- A) Girish Chandra Murmu
 - B) R. Venkataramani
 - C) Dr. Bhagwan Lal Sahni
 - D) Dr. Manoj Soni
28. The Sarkaria Commission was headed by Justice Rajinder Singh Sarkaria. Who were the other two members ?
- i. B. Sivaraman
 - ii. Dr. S. R. Sen
 - iii. K. Kunjaman
 - iv. Justice J. Patil
- A) Only i
 - B) All of the above
 - C) Only i and ii
 - D) None of the above
29. Jeremy Bentham laid down certain criteria for measuring pleasure and pain. It is known as
- A) Felicific calculus
 - B) Materialism
 - C) Labour theory
 - D) Surplus value
30. Who coined the term '*Psephology*' ?
- A) C. H. Thakkur
 - B) Martin Vladimir
 - C) Thomas Jefferson
 - D) R. B. McCallum

25. ഭരണഘടനയുടെ ആർട്ടിക്കിൾ 338 വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് എന്ത് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് വേണ്ടിയാണ് ?
- A) പട്ടികജാതിക്കാർക്കായുള്ള ദേശീയ കമ്മീഷൻ
 - B) ദേശീയ വനിതാ കമ്മീഷൻ
 - C) ദേശീയ പിന്നാക്ക വിഭാഗ കമ്മീഷൻ
 - D) ദേശീയ മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ
26. ഭരണഘടനയുടെ ഏത് ആർട്ടിക്കിളാണ് ഹിന്ദി ഭാഷയുടെ വ്യാപനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് യൂണിയനെ ചുമതലപ്പെടുത്തുന്നത് ?
- A) ആർട്ടിക്കിൾ 349
 - B) ആർട്ടിക്കിൾ 350
 - C) ആർട്ടിക്കിൾ 350-A
 - D) ആർട്ടിക്കിൾ 351
27. ഇന്ത്യയുടെ ഇപ്പോഴത്തെ കൺട്രോളർ ആൻഡ് ഓഡിറ്റർ ജനറൽ ആരാണ് ?
- A) ഗിരിഷ് ചന്ദ്ര മുർമു
 - B) ആർ. വെങ്കിട്ടരമണി
 - C) ഡോ. ഭഗവാൻ ലാൽ സാഹി
 - D) ഡോ. മനോജ് സോണി
28. ജസ്റ്റിസ് രജീന്ദർ സിംഗ് സർക്കറിയയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള സർക്കറിയ കമ്മീഷനിൽ മറ്റു രണ്ട് അംഗങ്ങൾ ആരായിരുന്നു ?
- i. ബി. ശിവരാമൻ
 - ii. ഡോ. എസ്. ആർ. സെൻ
 - iii. കെ. കുഞ്ഞാമൻ
 - iv. ജസ്റ്റിസ് ജെ. പാട്ടിൽ
- A) i മാത്രം
 - B) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
 - C) i ഉം ii ഉം മാത്രം
 - D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
29. സന്തോഷവും വേദനയും അളക്കുന്നതിന് ജെറമി ബെന്തം ചില മാനദണ്ഡങ്ങൾ നിരത്തി. ഇത് അറിയപ്പെടുന്നത്
- A) ഫെലിസിഫിക് കാൽക്കുലസ്
 - B) ഭൗതികവാദം
 - C) തൊഴിൽ സിദ്ധാന്തം
 - D) മിച്ചമൂല്യം
30. 'സെഫോളജി' എന്ന പദം ഉപയോഗിച്ചത് ആരാണ് ?
- A) സി. എച്ച്. താക്കൂർ
 - B) മാർട്ടിൻ വ്ളാഡിമിർ
 - C) തോമസ് ജെഫേഴ്സൺ
 - D) ആർ. ബി. മക്ല്ലെം

130/22 – M

45. Fear or excitement, generally cause one to breathe rapidly and results in the decrease of concentration of CO_2 in blood. In what way it will change pH of blood ?
A) pH will be increased
B) pH will be decreased
C) no change
D) pH will be 7
46. Which organization has developed high-strength beta titanium alloy to be used in aerospace applications ?
A) The Defence Research and Development Organisation (DRDO)
B) Indian Space Research Organization (ISRO)
C) American Institute of Aeronautics and Astronautics (AIAA)
D) The National Technical Research Organisation (NTRO)
47. Who among these was the director of the movie 'The Power of Dog' ?
A) Steven Spielberg
B) Paul Anderson
C) Jane Campion
D) Chloe Zhao
48. Who was the winner of Australian open 2022 Women's Singles Final ?
A) Danielle Collins
B) Simona Halep
C) Naomi Osaka
D) Ashleigh Barty
49. Jain temple 'Vishnugudi Basadi' also known as Kallambalam is situated in which district ?
A) Wayanad
B) Kasargod
C) Palakkad
D) Kozhikode
50. Who is the present Chairman of Kerala Lalitha Kala Akademi ?
A) Nemom Pushparaj
B) Murali Cheerth
C) Abdul Kareem
D) P.V. Balan
51. Four times the first of three consecutive odd integers is 6 more than twice the third. What is the second integer ?
A) 11
B) 13
C) 9
D) 15
52. Milk contains 7% water. What quantity of pure milk should be added to 10 litres of milk to reduce this to 4% ?
A) 6 litres
B) 7.5 litres
C) 6.5 litres
D) 8.5 litres

45. ഭയം അല്ലെങ്കിൽ ആവേശം, സാധാരണയായി ഒരാളെ വേഗത്തിൽ ശ്വസിക്കാൻ ഇടയാക്കുകയും രക്തത്തിലെ CO_2 ന്റെ സാന്ദ്രത കുറയുകയും ചെയ്യുന്നു. ഏത് വിധത്തിലാണ് ഇത് രക്തത്തിന്റെ pH മാറ്റുന്നത് ?
- A) pH വർദ്ധിപ്പിക്കും
 B) pH കുറയും
 C) മാറ്റമില്ല
 D) pH 7 ആയിരിക്കും
46. എയ്റോസ്പേസ് ആപ്ലിക്കേഷനുകളിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് ഉയർന്ന കരുത്തുള്ള ബീറ്റാ ടൈറ്റാനിയം അലോയ് വികസിപ്പിച്ചെടുത്ത സ്ഥാപനം ഏതാണ് ?
- A) ദ ഡിഫൻസ് റിസർച്ച് ആൻഡ് ഡവലപ്പ്മെന്റ് ഓർഗനൈസേഷൻ (DRDO)
 B) ഇന്ത്യൻ സ്പേസ് റിസർച്ച് ഓർഗനൈസേഷൻ (ISRO)
 C) അമേരിക്കൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് എയറോനോട്ടിക്സ് ആൻഡ് ആസ്ട്രോനോട്ടിക്സ് (AIAA)
 D) ദ നാഷണൽ ടെക്നിക്കൽ റിസർച്ച് ഓർഗനൈസേഷൻ (NTRO)
47. ഇവരിൽ ആരായിരുന്നു 'ദ പവർ ഓഫ് ഡോഗ്' എന്ന സിനിമയുടെ സംവിധായകൻ ?
- A) സ്റ്റീവൻ സ്പിൽബർഗ്
 B) പോൾ ആൻഡ്രൂസ്
 C) ജെയ്ൻ ക്യാമ്പിയൻ
 D) ക്ലോ ഷാവോ
48. ഓസ്ട്രേലിയൻ ഓപ്പൺ 2022 വനിതാ സിംഗിൾസ് ഫൈനലിലെ വിജയി ആരാണ് ?
- A) ഡാനിയേൽ കോളിൻസ്
 B) സിമോണ ഹാലെപ്
 C) നവോമി ഒസാക്ക
 D) ആഷ്ലീ ബെർട്ടി
49. കല്ലമ്പലം എന്നറിയപ്പെടുന്ന ജൈന ദേവാലയമായ 'വിഷ്ണുഗുഡി ബസദി' ഏത് ജില്ലയിലാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത് ?
- A) വയനാട്
 B) കാസർകോട്
 C) പാലക്കാട്
 D) കോഴിക്കോട്
50. കേരള ലളിതകലാ അക്കാദമിയുടെ ഇപ്പോഴത്തെ ചെയർമാൻ
- A) നേമം പുഷ്പരാജ്
 B) മുരളി ചീറോത്ത്
 C) അബ്ദുൽ കരീം
 D) പി. വി. ബാലൻ
51. തുടർച്ചയായ മൂന്ന് ഒറ്റ പൂർണ്ണസംഖ്യകളിൽ ആദ്യത്തേതിന്റെ നാലിരട്ടി, മൂന്നാമത്തേതിന്റെ ഇരട്ടി യേക്കാളും 6 കൂടുതലാണ്. രണ്ടാമത്തെ പൂർണ്ണസംഖ്യ എന്താണ് ?
- A) 11
 B) 13
 C) 9
 D) 15
52. പാലിൽ 7% വെള്ളം അടങ്ങിയിട്ടുണ്ട്. ഇത് 4% ആയി കുറയ്ക്കാൻ 10 ലിറ്റർ പാലിൽ എത്ര ശുദ്ധമായ പാൽ ചേർക്കണം ?
- A) 6 ലിറ്റർ
 B) 7.5 ലിറ്റർ
 C) 6.5 ലിറ്റർ
 D) 8.5 ലിറ്റർ

130/22 – M

53. If goods are purchased for Rs. 240 and one-third of them sold at a loss of 7%, then at what profit percentage should the rest be sold to obtain an overall profit percentage of 5% ?
A) 10% B) 12% C) 14% D) 11%
54. If a carton containing a dozen mirrors is dropped, which of the following cannot be the ratio of broken to unbroken mirrors ?
A) 2 : 1 B) 2 : 3 C) 3 : 1 D) 5 : 7
55. A tyre has two punctures. The first puncture alone would have made the tyre flat in 10 minutes and the second alone would have done it in 8 minutes. If air leaks out at a constant rate, how long does it take both punctures together to make it flat ?
A) $1\frac{1}{2}$ minutes B) $3\frac{1}{2}$ minutes
C) $3\frac{3}{5}$ minutes D) $4\frac{4}{9}$ minutes
56. A clock is set right at 9 a.m. The clock gains 10 minutes in 24 hours. What will be the true time when the clock indicates 2 p.m. on the following day ?
A) 48 minutes past 1 B) 52 minutes past 1
C) 46 minutes past 1 D) 49 minutes past 1
57. Drill : Bore :: Sieve : _____
A) Pry B) Thresh C) Sift D) Rinse
58. Find out the wrong term in the number series :
8, 14, 26, 48, 98, 194, 386
A) 194 B) 48 C) 98 D) 14
59. Ravi walks 9 km towards North. From there, he walks 5 km towards South. Then he walks 3 km towards East. How far and in which direction is he with reference to his starting point ?
A) 5 km, South-East B) 5 km, North-East
C) 7 km, South-East D) 7 km, North-East
60. On 10th March 2005 falls on Friday. What day of the week was it on 10th March 2004 ?
A) Monday B) Tuesday C) Wednesday D) Thursday
61. Green Marketing principles relates to
A) Agriculture Marketing B) Preservation of Environment
C) Social Marketing Environment D) Organic Product Marketing

53. 240 രൂപയ്ക്ക് സാധനങ്ങൾ വാങ്ങുകയും അവയിൽ മൂന്നിലൊന്ന് 7% നഷ്ടത്തിന് വിൽക്കുകയും ചെയ്താൽ, മൊത്തം ലാഭ ശതമാനം 5% ലഭിക്കുന്നതിന് ബാക്കി എത്ര ലാഭ ശതമാനത്തിൽ വിൽക്കണം ?
 A) 10% B) 12% C) 14% D) 11%
54. ഒരു ഡസൻ കണ്ണാടി അടങ്ങിയ ഒരു കാർട്ടൺ താഴെ വീണാൽ, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് തകർന്ന കണ്ണാടിയിൽ നിന്നും പൊട്ടാത്ത കണ്ണാടിയിലേക്കുള്ള അനുപാതം അല്ലാത്തത് ?
 A) 2 : 1 B) 2 : 3 C) 3 : 1 D) 5 : 7
55. ഒരു ടയറിന് രണ്ട് പഞ്ചറുകളുണ്ട്. ആദ്യ പഞ്ചർ മാത്രം 10 മിനിറ്റിനുള്ളിൽ ടയറിനെ പ്ലാറ്റ് ആക്കും, രണ്ടാമത്തേത് മാത്രം 8 മിനിറ്റിനുള്ളിൽ ഇത് ചെയ്യുമായിരുന്നു. വായു ഒരു കോൺസ്റ്റൻറ് നിരക്കിൽ പുറത്തേക്ക് ഒഴുകുകയാണെങ്കിൽ, അത് പ്ലാറ്റ് ആക്കാൻ രണ്ട് പഞ്ചറുകളും ഒരുമിച്ച് എത്ര സമയം എടുക്കും ?
 A) $1\frac{1}{2}$ മിനിറ്റ് B) $3\frac{1}{2}$ മിനിറ്റ് C) $3\frac{3}{5}$ മിനിറ്റ് D) $4\frac{4}{9}$ മിനിറ്റ്
56. രാവിലെ 9 മണിക്ക് ഒരു ക്ലോക്ക് ശരിയായി സജ്ജീകരിച്ചിരിക്കുന്നു. ക്ലോക്കിൽ 24 മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ 10 മിനിറ്റ് വർദ്ധിക്കുന്നു. അടുത്ത ദിവസം ഉച്ചയ്ക്ക് 2 മണി എന്ന് ക്ലോക്ക് സൂചിപ്പിക്കുമ്പോൾ യഥാർത്ഥ സമയം എന്തായിരിക്കും ?
 A) 1 മണിക്കൂർ 48 മിനിറ്റ് B) 1 മണിക്കൂർ 52 മിനിറ്റ്
 C) 1 മണിക്കൂർ 46 മിനിറ്റ് D) 1 മണിക്കൂർ 49 മിനിറ്റ്
57. ഡ്രിൽ : ബോർ :: സീവ് : _____
 A) പ്രൈം B) ത്രഷ് C) സിഫ്റ്റ് D) റിൻസ്
58. സംഖ്യാശ്രേണിയിലെ തെറ്റായ പദം കണ്ടെത്തുക :
 8, 14, 26, 48, 98, 194, 386
 A) 194 B) 48 C) 98 D) 14
59. രവി വടക്കോട്ട് 9 കിലോമീറ്റർ നടക്കുന്നു. അവിടെ നിന്ന് തെക്കോട്ട് 5 കിലോമീറ്റർ നടന്നു. പിന്നെ അവൻ കിഴക്കോട്ട് 3 കിലോമീറ്റർ നടക്കുന്നു. അവന്റെ ആരംഭ പോയിന്റുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് അവൻ എത്ര അകലെയാണ്, ഏത് ദിശയിലാണ് ?
 A) 5 കി.മീ., തെക്ക്-കിഴക്ക് B) 5 കി.മീ., വടക്ക്-കിഴക്ക്
 C) 7 കി. മീ. തെക്ക്-കിഴക്ക് D) 7കി.മീ. വടക്ക്-കിഴക്ക്
60. 2005 മാർച്ച് 10 വെള്ളിയാഴ്ച ആണെങ്കിൽ 2004 മാർച്ച് 10 ആഴ്ചയിലെ ഏത് ദിവസമായിരിക്കും?
 A) തിങ്കളാഴ്ച B) ചൊവ്വാഴ്ച C) ബുധനാഴ്ച D) വ്യാഴാഴ്ച
61. ഗ്രീൻ മാർക്കറ്റിംഗ് തത്വങ്ങൾ എന്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു ?
 A) കാർഷിക വിപണനം B) പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണം
 C) സോഷ്യൽ മാർക്കറ്റിംഗ് പരിസ്ഥിതി D) ജൈവ ഉൽപ്പന്ന വിപണനം

130/22 – M

62. 'Marketing Myopia' is based upon
- A) Current product offering
 - B) Forecasting the future product offering
 - C) Dropping a product
 - D) Adding a product
63. Promotion Mix includes
- A) Physical attributes, brand, package and PLC
 - B) Advertising, publicity, personnel selling and promotion
 - C) Transportation, material handling, packaging and customer service
 - D) Brand name, product benefits, delivery and credit
64. Marketing concept is
- A) Exchange concept
 - B) Material concept
 - C) Supply concept
 - D) Agreement concept
65. Skimming pricing implies
- A) Experimental pricing
 - B) Low pricing
 - C) High pricing
 - D) None of the above
66. Which among the following has not described the scope of Human Resource Management according to the Indian Institute of Personnel Management ?
- A) The Personnel Aspect
 - B) The Welfare Aspect
 - C) The Indian Relations Aspect
 - D) The Economic Aspect
67. Human Resource Planning is the process of determining manpower requirement and the means for meeting those requirements in order to carry out the integrated plans of the organisation. Who said this ?
- A) Bruce P. Coleman
 - B) Peter F. Drucker
 - C) Edwin B. Flippo
 - D) Henry Fayol

62. 'മാർക്കറ്റിംഗ് മയോപിയ' അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതാണ്
- A) നിലവിലെ ഉൽപ്പന്ന ഓഫർ
 - B) ഭാവി ഉൽപ്പന്ന ഓഫർ പ്രവചിക്കുന്നു
 - C) ഒരു ഉൽപ്പന്നം ഉപേക്ഷിക്കുന്നു
 - D) ഒരു ഉൽപ്പന്നം ചേർക്കുന്നു
63. പ്രമോഷൻ മിശ്രിതം ഉൾപ്പെടുന്നത്
- A) ഫിസിക്കൽ ആട്രിബ്യൂട്ടുകൾ, ബ്രാൻഡ്, പാക്കേജ്, PLC
 - B) പരസ്യം, പ്രചാരം, പെർസോണൽ വില്പന, പ്രമോഷൻ
 - C) ഗതാഗതം, മെറ്റീരിയൽ കൈകാര്യം ചെയ്യൽ, പാക്കേജിംഗ്, ഉപഭോക്തൃ സേവനം
 - D) ബ്രാൻഡ് നാമം, ഉൽപ്പന്ന ആനുകൂല്യങ്ങൾ, ഡെലിവറി, ക്രെഡിറ്റ്
64. മാർക്കറ്റിംഗ് ആശയം എന്നാൽ
- A) എക്സ്ട്രേഞ്ച് ആശയം
 - B) മെറ്റീരിയൽ ആശയം
 - C) വിതരണ ആശയം
 - D) കരാർ ആശയം
65. സ്ക്രീമ്മിംഗ് വിലനിർണ്ണയം സൂചിപ്പിക്കുന്നത്
- A) പരീക്ഷണാത്മക വിലനിർണ്ണയം
 - B) കുറഞ്ഞ വില നിർണ്ണയം
 - C) ഉയർന്ന വിലനിർണ്ണയം
 - D) മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഒന്നുമല്ല
66. ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് പെർസോണൽ മാനേജ്മെന്റ് പ്രകാരം ഹ്യൂമൻ റിസോഴ്സ് മാനേജ്മെന്റിന്റെ പ്യാഷി താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ വിവരിച്ചിട്ടില്ല
- A) പെർസോണൽ വശം
 - B) ക്ഷേമ വശം
 - C) ഇന്ത്യൻ ബന്ധങ്ങളുടെ വശം
 - D) സാമ്പത്തിക വശങ്ങൾ
67. മാനവ വിഭവശേഷി ആസൂത്രണം എന്നത് സംഘടനയുടെ സംയോജിത പദ്ധതികൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി മനുഷ്യശക്തിയുടെ ആവശ്യകതയും ആ ആവശ്യകതകൾ നിറവേറ്റുന്നതിനുള്ള മാർഗങ്ങളും നിർണ്ണയിക്കുന്ന പ്രക്രിയയാണ്. ഇത് പറഞ്ഞത് ആരാണ് ?
- A) ബ്രൂസ് പി. കോൾമാൻ
 - B) പീറ്റർ എഫ്. ഡ്രക്കർ
 - C) എഡ്വിൻ ബി. ഫ്ലിപ്പോ
 - D) ഹെൻറി ഫയോൾ

130/22 – M

68. RJP is an approach used to match the organisational needs with that of the applicants.
RJP stands for
- A) Ready Job Process
 - B) Real Job Performance
 - C) Realistic Job Preview
 - D) Rating in Job Participation
69. Which among the following is not a modern method of performance appraisal ?
- A) BARS
 - B) MBO
 - C) Field Review
 - D) Assessment Centre
70. Clayton Alderfer's Theory of Motivation is
- A) ERG Theory
 - B) Theory Z
 - C) Two Factor Theory
 - D) Vroom's Expectancy Theory
71. Which among the following is not a capital receipt ?
- A) Dividend on investment
 - B) Bonus shares
 - C) Sale of know-how
 - D) Compensation received from vacating business place
72. Which of the following is not related to overall market variability ?
- A) Financial risk
 - B) Interest rate risk
 - C) Purchasing power risk
 - D) Market risk
73. Which of the following tax rates is not applicable under GST ?
- A) 5%
 - B) 12%
 - C) 25%
 - D) 18%
74. Inflation free instrument is
- A) Option Bond
 - B) Variable Rate Bond
 - C) Index Linked Gilt Bond
 - D) Deep Discount Bond

68. അപേക്ഷകരുടെ സംഘടനാപരമായ ആവശ്യങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്താൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഒരു സമീപനമാണ് RJP. RJP നിലക്കൊള്ളുന്നത്
- A) റെഡി ജോബ് പ്രോസസ്സ്
 - B) റിയൽ ജോബ് പെർഫോമൻസ്
 - C) റിയലിറ്റിക് ജോബ് പ്രിവ്യൂ
 - D) റേറ്റിംഗ് ഇൻ ജോബ് പാർട്ടിസിപേഷൻ
69. താഴെ പറയുന്നവയിൽ പ്രകടനം വിലയിരുത്തുന്നതിനുള്ള ഒരു ആധുനിക രീതിയല്ലാത്തത്
- A) BARS
 - B) MBO
 - C) ഫീൽഡ് അവലോകനം
 - D) മൂല്യനിർണ്ണയ കേന്ദ്രം
70. ക്ലേട്ടൺ ആൽഡർഫറിന്റെ പ്രചോദന സിദ്ധാന്തം ഇതാണ്
- A) ERG സിദ്ധാന്തം
 - B) സിദ്ധാന്തം Z
 - C) രണ്ട് ഘടക സിദ്ധാന്തം
 - D) വ്റൂമിന്റെ പ്രതീക്ഷ സിദ്ധാന്തം
71. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ മൂലധന രസീത് അല്ലാത്തത്?
- A) നിക്ഷേപത്തിന്റെ ലാഭവിഹിതം
 - B) ബോണസ് ഓഹരികൾ
 - C) അറിവിന്റെ വിൽപ്പന
 - D) ബിസിനസ്സ് സ്ഥലം ഒഴിഞ്ഞതിന് നഷ്ട പരിഹാരം ലഭിച്ചു
72. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് മൊത്തത്തിലുള്ള വിപണി വ്യതിയാനവുമായി ബന്ധമില്ലാത്തത്?
- A) സാമ്പത്തിക റിസ്ക്
 - B) പലിശ നിരക്ക് റിസ്ക്
 - C) പർച്ചേസിംഗ് പവർ റിസ്ക്
 - D) വിപണി അപകട സാധ്യത
73. താഴെപ്പറയുന്ന നികുതി നിരക്കുകളിൽ ഏതാണ് ജി. എസ്. ടി. ക്ക് കീഴിൽ ബാധകമല്ലാത്തത്?
- A) 5%
 - B) 12%
 - C) 25%
 - D) 18%
74. പണപ്പെരുപ്പ രഹിത ഉപകരണം
- A) ഓപ്ഷൻ ബോണ്ട്
 - B) വേരിയബിൾ റേറ്റ് ബോണ്ട്
 - C) ഇൻഡെക്സ് ലിങ്ക്ഡ് ഗിൽറ്റ് ബോണ്ട്
 - D) ഡിപ്പി ഡിസ്കൗണ്ട് ബോണ്ട്

130/22 – M

75. What is 'NIKKEI' ?
- A) Share Price Index of Tokyo Share Market
 - B) Name of Japanese Central Bank
 - C) The Japanese name of country's planning commission
 - D) Foreign Exchange Market of Japan
76. Which of the following factors contributed to the development of corporate communication ?
- A) a unified way of looking at 'internal' and 'external' communication disciplines.
 - B) advancement in digital technology
 - C) comprehensive understanding of the organizational environment and stakeholders
 - D) all of the above
77. The dissemination of factual information regarding an organization's past actions is critical in the development of its
- A) Propaganda
 - B) Reputation
 - C) Spin
 - D) Advocacy
78. The fundamental difference between the Code of Athens and the Code of Venice was the incorporation _____ in the former.
- A) Ethics
 - B) Professional Conduct
 - C) Marketing Communication
 - D) Corporate Governance
79. Public relations that are effective guarantee
- A) One-way, centralised, symmetrical internal communication
 - B) Two-way, participatory, asymmetrical internal communication
 - C) Two-way, participatory, symmetrical internal communication
 - D) One-way, participatory, symmetrical internal communication
80. Which of the professional standards listed below contributes to a well-informed public debate ?
- A) Honesty
 - B) Advocacy
 - C) Loyalty
 - D) Integrity

75. എന്താണ് 'NIKKEI' ?
- A) ടോക്കിയോ ഷെയർ മാർക്കറ്റിന്റെ ഓഹരി വില സൂചിക
 - B) ജാപ്പനീസ് സെൻട്രൽ ബാങ്കിന്റെ പേര്
 - C) രാജ്യങ്ങളുടെ ആസൂത്രണ കമ്മീഷന്റെ ജാപ്പനീസ് പേര്
 - D) ജപ്പാനിലെ വിദേശ നാണ്യ വിപണി
76. കോർപ്പറേറ്റ് കമ്മ്യൂണിക്കേഷന്റെ വികസനത്തിന് താഴെപ്പറയുന്ന ഘടകങ്ങളിൽ ഏതാണ് സംഭാവന നൽകിയത് ?
- A) 'ആന്തരിക', 'ബാഹ്യ' ആശയവിനിമയ വിഷയങ്ങളെ നോക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു ഏകീകൃത മാർഗം
 - B) ഡിജിറ്റൽ സാങ്കേതികവിദ്യയിൽ പുരോഗമിച്ചു
 - C) സംഘടനാ പരിസ്ഥിതിയെയും പങ്കാളികളെയും കുറിച്ചുള്ള സമഗ്രമായ ധാരണ
 - D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാം
77. ഒരു ഓർഗനൈസേഷന്റെ മുൻകാല പ്രവർത്തനങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള വസ്തുതാപരമായ വിവരങ്ങളുടെ വ്യാപനം അതിന്റെ _____ വികസനത്തിൽ നിർണായകമാണ്.
- A) പ്രചരണം
 - B) മതിപ്പ്
 - C) കറങ്ങുക
 - D) അഭിഭാഷക വൃത്തി
78. ഏഥൻസിലെ കോഡും വെനിസ് കോഡും തമ്മിലുള്ള അടിസ്ഥാനപരമായ വ്യത്യാസം പഴയതിൽ _____ സംയോജനമായിരുന്നു.
- A) നീതിശാസ്ത്രം
 - B) പ്രൊഫഷണൽ പെരുമാറ്റം
 - C) മാർക്കറ്റിംഗ് ആശയവിനിമയം
 - D) കോർപ്പറേറ്റ് ഭരണം
79. ഫലപ്രദമായ ഗ്യാരണ്ടിയുള്ള പബ്ലിക് റിലേഷൻസ്
- A) വൺ-വേ, കേന്ദ്രീകൃത, സമമായ ആന്തരിക ആശയവിനിമയങ്ങൾ
 - B) ടു-വേ, പങ്കാളിത്തം, അസമമായ ആന്തരിക ആശയവിനിമയങ്ങൾ
 - C) ടു-വേ, പങ്കാളിത്തം, സമമായ ആന്തരിക ആശയവിനിമയങ്ങൾ
 - D) വൺ-വേ, പങ്കാളിത്തം, സമമായ ആന്തരിക ആശയവിനിമയങ്ങൾ
80. താഴെ ലിസ്റ്റ് ചെയ്തിരിക്കുന്ന പ്രൊഫഷണൽ മാനദണ്ഡങ്ങളിൽ ഏതാണ് നല്ല അറിവുള്ള പൊതു സംവാദത്തിന് സംഭാവന നൽകുന്നത് ?
- A) സത്യസന്ധത
 - B) അഭിഭാഷക വൃത്തി
 - C) വിശ്വസ്തത
 - D) സമഗ്രത

130/22 – M

81. What is the antonym of the word 'nadir' ?
A) Ravage B) Abundant C) Zenith D) Solicit
82. Supply the correct verb.
Jim, together with his son _____ the project.
A) introducing B) introduces C) introduce D) are introducing
83. Correct the sentence.
Liona refrained to pay the fees.
A) Liona refrained from paying the fees B) Liona refrained at paying the fees
C) Liona refrained to paying the fees D) Liona refrained by paying the fees
84. Fill in the blank space with a question tag.
Nobody came, _____ ?
A) Do they B) Didn't they C) Did they D) Don't they
85. Fill in the blank space with the correct preposition.
_____, it is already late.
A) Beyond B) Beside C) Besides D) Between
86. Convert the sentence into indirect speech.
The teacher asked him, 'are you ill ?'
A) The teacher asked him if he was ill.
B) The teacher ordered him whether he was ill.
C) The teacher told him if he was ill.
D) The teacher asked him he was ill.
87. Fill in the blank space with the appropriate word.
The snacks were _____ when the mother came.
A) All ready B) Already C) Altogether D) All together
88. Convert into active voice.
The car has been repaired.
A) Someone repaired the car B) The car was repaired by someone
C) Someone have repaired the car D) Someone has repaired the car
89. Supply the right idiom.
Sam _____ for the fancy number.
A) Made quite a bit of headway B) Paid through the nose
C) Got a finger in every pie D) Had an axe to grind
90. Fill in the blank space with the apt phrasal verb.
Is anybody willing to _____ the task ?
A) Take off B) Take for C) Take on D) Take in

A

91. അർത്ഥം കൊണ്ട് വേറിട്ട് നിൽക്കുന്ന പദം ഏത് ?
 A) ആക്ഷേപം B) നിന്ദനം
 C) പരിഭവം D) പരിവാദം
92. ദൃശ്യം എന്ന പദത്തിന്റെ വിപരീതമായി വരുന്ന പദം.
 A) മൃദുലം B) ശിഥിലം
 C) ലഘു D) ലളിതം
93. വിറ്റു എന്ന പദം പിരിച്ചെഴുതിയത്
 A) വിറ് + ഉ B) വില് + തു
 C) വിൽ + റു D) വിൽ + തു
94. 'വെറുതെ പേടിപ്പിക്കുക' എന്നതിന് സമാനമായ ശൈലി ഏത് ?
 A) ഇലയിട്ട് ചവിട്ടുക B) ഇരുട്ടടി
 C) ഒന്നും രണ്ടും പറയുക D) ഉമ്മാക്കി കാട്ടുക
95. താഴെ കൊടുത്തവയിൽ നപുംസകലിംഗം അല്ലാത്തത് ഏത് ?
 A) കുളം B) കവിൾ
 C) കാട് D) കാള
96. ജാമാതാവ് എന്ന പദത്തിന്റെ അർത്ഥം
 A) മകളുടെ ഭർത്താവ് B) ഭർത്താവിന്റെ അമ്മ
 C) മകന്റെ ഭാര്യ D) സഹോദരിയുടെ ഭർത്താവ്
97. ശരിയായ പദം ഏത് ?
 A) വിഡ്ഢിത്വം B) വിഡ്ഢിത്തം
 C) വിഡ്ഢിത്തം D) വിഡ്ഢിത്തരം
98. തെറ്റായ വാക്യം ഏത് ?
 A) ഓരോ കടത്തോറും കയറി ഇറങ്ങി B) ഓരോ കടയിലും കയറി ഇറങ്ങി
 C) കടത്തോറും കയറി ഇറങ്ങി D) കടയിൽ കയറി ഇറങ്ങി
99. 'മരന്നു പോയി' ഇതിലെ അടിവരയിട്ട പദം
 A) ഗതി B) ഘടകം
 C) അനുപയോഗം D) വ്യാക്ഷേപകം
100. 'Where there is a will there is a way' എന്നതിന് സമാനമായ പഴഞ്ചൊല്ല് ഏത് ?
 A) ഗതികെട്ടാൽ പുലി പൂല്യം തിന്നും
 B) താൻ പാതി ദൈവം പാതി
 C) വേണമെങ്കിൽ ചക്ക വേരിലും കാഴ്ചയും
 D) ആഗ്രഹമുണ്ടെങ്കിൽ വഴിയും ഉണ്ട്

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സു നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.